
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  13Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1106/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2002084 de 
21/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor PEDRO 
COSTA FILHO Id. Funcional nº 5168414/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado Gabinete/SEPLAD, no período de 23 de novembro de 2022 a 07 de 
dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 
2021 a 31 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1107/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2002127 de 
22/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora INGRID 
SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA Id. Funcional nº 55590083/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Recursos 
Voluntários – CORV/DCR/SEPLAD, no período de 26 de dezembro de 2022 
a 09 de janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de agosto 
de 2021 a 31 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1108/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2001852 de 
10/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor PAULO 
ERNESTO DE OLIVEIRA LOPES DE SOUZA Id. Funcional nº 5946783/1, 
ocupante do cargo de Assessor, lotado no Gabinete/SEPLAD, no período de 
05 de dezembro de 2022 a 19 de dezembro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 18 de fevereiro de 2020 a 17 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 880732

PORTARIA Nº 475, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 2177, de 24/11/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 475, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00
Amortização da Dívida

 0301 0,00 0,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00
EMATER-CAPANEMA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.305,59 0,00 1.305,59

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 1.305,59 0,00 1.305,59

EMATER-CASTANHAL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 5.525,51 0,00 5.525,51

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 5.525,51 0,00 5.525,51
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 44.474,49 0,00 44.474,49

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 44.474,49 0,00 44.474,49

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Amortização da Dívida 0,00 0,00 401.516,00 0,00 401.516,00
Amortização da Dívida

 0101 0,00 0,00 401.516,00 0,00 401.516,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
UEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 372.000,00 0,00 372.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0101 0,00 0,00 372.000,00 0,00 372.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 0,00 0,00 62.305,59 0,00 62.305,59

EMATER-CAPANEMA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 1.305,59 0,00 1.305,59

EMATER-CASTANHAL
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

SEDAP
 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Ciência, Tecnologia e 
Inovação 0,00 0,00 372.000,00 0,00 372.000,00


